
C O P I A

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

DELIBERAZIONE N. 8  

del 30/04/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE  

Adunanza ordinaria in 1° Convocazione
Seduta pubblica 

REGOLAMENTO COMUNALE DI VIDEOSORVEGLIANZA. MODIFICA.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì TRENTA del mese di APRILE alle ore 18:25 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza delle disposizioni contenute nella disciplina per le sedute del 

Consiglio Comunale di Castel di Sangro a seguito di convocazione disposta dal  Presidente 

debitamente notificata a tutti i Consiglieri, si è riunito in modalità mista - presenza e videoconferenza -, 

il Consiglio Comunale (Regolamento approvato con D.C.C. n. 31/2022)

Risultano presenti:

PRESENTI ASSENTICOGNOME E NOME

in presenzaCARUSO Angelo - Sindaco

in presenzaCASTELLANO Franco - Consigliere Comunale

in presenzaD'AMICO Michela - Consigliere Comunale

in presenzaRAFFONE Simon Luca - Consigliere Comunale

in presenzaACCONCIA Enia - Consigliere Comunale

in presenzaDELL'EREDE Raffaella - Consigliere Comunale

in videoconferenzaFRASCONE Vincenzo - Consigliere Comunale

in presenzaCIMINI Anna Rita - Presidente

in presenzaDI VITTO Francesca - Consigliere Comunale

in presenzaMARINELLI Daniele - Consigliere Comunale

in presenzaCARNEVALE Diego - Consigliere Comunale

in videoconferenzaMARINELLI Silvia - Consigliere Comunale

in presenzaMARCHIONNA Mario - Consigliere Comunale

Partecipa, in presenza il Segretario Generale  FRANCA COLELLA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente , ANNA RITA CIMINI,  assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno in oggetto riportato. 



Illustra il Sindaco.   

Al termine,    

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 26/03/2018 con cui si è stato 
approvato il “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’UTILIZZO DI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ";  
  
DATO ATTO che sono state completate le opere di realizzazione dell’impianto di 
videosorveglianza urbana giusto collaudo redatto in data 09/10/2023 per cui l’impianto è stato 
attivato;  
 
RILEVATO che l’art. 1 – comma 2 – lett. d) ed e) del precitato regolamento dispongono:  
d) per “titolare”, l’Ente Comune di Castel di Sangro, nelle sue articolazioni 
interne, cui competono le decisioni in ordine alle finalità ed alle modalità del 
trattamento dei dati personali; 
e) per “responsabile”, la persona fisica, legata da rapporto di servizio al titolare e 
preposto dal medesimo al trattamento di dati personali; 
 
PRESO ATTO che detta previsione regolamentare non consente l’affidamento del servizio di 
controllo a soggetti esterni alla organizzazione comunale;  
 
CONSIDERATO che l’impianto in oggetto risulta sempre attivo (h24) ma nelle ore notturne il 
personale comunale non presta servizio per cui non vi è il necessario ed immediato controllo delle 
immagini rilevate dalle telecamere;  
 
RITENUTO pertanto necessario modificare il regolamento in oggetto e prevedere la possibilità di 
affidare ad operatori esterni, qualificati, il servizio di controllo nelle ore notturne;  
 
CONSIDERATO che tale facoltà è stata introdotta dall’art. 7 della legge 18 aprile 2017, n. 48 e che 
anche il punto 4.6) del provvedimento 8 aprile 2010 del Garante per la Privacy ha incentiva il 
ricorso a sistemi di videosorveglianza integrati fra soggetti diversi pubblici e privati;  
 
RITENUTO pertanto integrare l’art. 1 – comma 2 – lett. e) del regolamento comunale in oggetto 
come segue:  
“è consentito, qualora necessario a garantire la continuità del servizio di videosorveglianza, 
avvalersi, al difuori degli orari di servizio del personale comunale, di operatori e/o soggetti esterni 
in possesso della necessaria qualificazione ed abilitazione in materia che garantiscano con la loro 
organizzazione il rispetto del presente regolamento e delle vigenti disposizioni in materia di 
trattamento dei dati e di privacy ”  
 
RITENUTO pertanto provvedere in merito;  
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato, ai 
sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- il D.L. 30/6/2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
- il provvedimento generale sulla videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati 

personali n. 8 in data 8/4/2010; 
- le Linee guida per i Comuni in materia di videosorveglianza alla luce del provvedimento del 

Garan-te della Privacy 8 Aprile 2010; 
- le direttive impartite dal Ministero dell’Interno e trasmesse dalla Prefettura di L’Aquila ai sindaci 

dei Comuni della Provincia con note prot. 14850 del 18.05.2012, 17971 del 16.06.2012, prot. 
6072 del 12.02.2013 e prot. 46128 del 30.12.2013, che si intendono interamente richiamate; 



- l’art. 7 della legge n. 48/2017; 
- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare l'art. 42 relativamente alla propria competenza in materia; 
- lo Statuto Comunale; 
- la L. 241/90 e ss.mm.ii.;  
 

Con votazione, indetta dalla Presidente per alzata di mano, avente il seguente risultato: 

Voti favorevoli unanimi, resi da n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e votanti,       

 
DELIBERA 

 
1) DI DICHIARARE le premesse in narrativa motivazione del presente atto ai sensi della L. 

241/90, intendendole interamente richiamate.  
 

2) Di integrare l’art. 1 – comma 2 – lett. e) del regolamento comunale in oggetto come segue:  
“è consentito, qualora necessario a garantire la continuità del servizio di videosorveglianza, 
avvalersi, al difuori degli orari di servizio del personale comunale, di operatori e/o soggetti 
esterni in possesso della necessaria qualificazione ed abilitazione in materia che garantiscano 
con la loro organizzazione il rispetto del presente regolamento e delle vigenti disposizioni in 
materia di trattamento dei dati e di privacy ”.   

 
3) DI DARE ATTO che la modifica al regolamento entrerà in vigore ad avvenuta esecutività della 

presente deliberazione e successiva pubblicazione all’Albo online.  
 
4) DI DEMANDARE agli Uffici Comunali, ciascuno per le proprie competenze, di attivare le 

procedure necessarie per l'applicazione della presente deliberazione.  
 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi del D.Lgs 14.03.2013 n. 33, "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito del Comune di Castel di 
Sangro, nella sezione “Amministrazione trasparente”.  

 
Infine, stante l’urgenza a provvedere, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi n. 13 

(tredici), resi da n. 13 (tredici) Consiglieri presenti e votanti,       

   

DELIBERA 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267.  

 



F.to  Franca Colella

Il Segretario Generale

F.to  Anna Rita Cimini

Il Presidente

Il Consigliere Anziano

F.to Castellano Franco

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi a norma dell’art.124  - 1° comma - del  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 
precisamente dal 09/05/2024 al 24/05/2024.

Castel di Sangro, addì 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

F.to ( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore

( Angelo Angelone)

Il Responsabile del Settore
Castel di Sangro, addì 09/05/2024

La presente è COPIA CONFORME all’originale esistente in archivio.

COPIA



 

 

 

 
 

Allegato “A”  

alla deliberazione di Consiglio Comunale Nr. 8 

del 30/04/2024 

Proposta n.  13/2024 

 

PARERI espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000 

 

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale  

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE. 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Castel di Sangro, lì 26/04/2024    Ing. Elio Frabotta  

 

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in 

ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

RAGIONERIA 

Castel di Sangro, lì ……………………      

 

 


